UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE HUMANIDADES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

Av. da Universidade, 2683 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP 60020-181

Fone:+55 (85) 3366 7618/ E-mail: ppgletrasufc@gmail.com

 Portaria no 90/HG18/2021

Fortaleza, 10 de dezembro de 2021.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras, no uso das atribuições que lhe
conferem o Regimento Geral e as normas que disciplinam o funcionamento dos Cursos de Pós-
Graduação Stricto Sensu da Universidade Federal do Ceará,

RESOLVE:

Divulgar o resultado final do Processo Seletivo - para turma 2022.1 – Edital 02/2021 - do curso de
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Letras:

Linha 1 - Literatura/s, Linguagens e Outras Poéticas

Inscrição          Nome Linha de
Pesquisa Área Temática

Nota
do
Projeto

Nota da
Arguição
do
projeto

Nota da
Análise
do
Currículo
Lattes

Nota
Final Resultado

96355
EWERTON
DA SILVA
MENEZES

1
Literatura/s,
Linguagens
e Outras
Poéticas

Literatura e
Cinema 9,5 9,5 8,1 9,15 Aprovado e

classificado

96293 IMMANUEL
RAMOS LIMA

1
Literatura/s,
Linguagens
e Outras
Poéticas

Literatura e
Cinema 8,3 9,5 8,5 8,65

Aprovado,
mas não
classificado

PPGLetras - Modelo de Portaria 90 (2608599)         SEI 23067.055950/2021-35 / pg. 1

96282 LUIZ ANDRE
LIMA LOPES

1
Literatura/s,
Linguagens
e Outras
Poéticas

Tradução e
Recepção de
Textos Antigos

8,7 8,7 8,2 8,575Aprovado e
classificado

96313
ANA
CAROLINE
LOPES

1
Literatura/s,
Linguagens
e Outras
Poéticas

Literatura e
Cinema 8,3 9,1 7,8 8,375

Aprovado,
mas não
classificado

96268
MARIA
KAROLYNE
REIS
SANTANA

1
Literatura/s,
Linguagens
e Outras
Poéticas

Espaços da
Recordação:
escrita e
oralidades na
literatura
africana

7,9 7,7 8,9 8,1 Aprovado e
classificado

96332
KARLA
YANARA
BARBOSA
SIMIÃO

1
Literatura/s,
Linguagens
e Outras
Poéticas

Personagens
indígenas nas
literaturas
brasileiras

7,9 7,9 8,3 8,0 Aprovado e
classificado

96168
CINTHIA
EVANDRO
MARTINS
PEREIRA

1
Literatura/s,
Linguagens
e Outras
Poéticas

Ciências
humanas,
literatura e
artes

7,0 8,5 8,7 7,8 Aprovado e
classificado

Linha 2 - Literatura: Tradição e Inovação

Inscrição Nome Linha de
PesquisaÁrea Temática

Nota
do
Projeto

Nota da
Arguição
do
projeto

Nota da
Análise
do
Currículo
Lattes

Nota
Final Resultado

96335
MATEUS
UCHÔA AYRES
CARLOS

2
Literatura:
Tradição
e
Inovação

Cânone,
hermenêutica
literária e memória
de leituras

9,1 10,0 9,6
9,45

Aprovado e
classificado

96277
ARTUR VIANA
DO
NASCIMENTO
NETO

2
Literatura:
Tradição
e

Cânone,
hermenêutica
literária e memória
de leituras

9,5 9,7 8,2 9,225
Aprovado,
mas não
classificado

PPGLetras - Modelo de Portaria 90 (2608599)         SEI 23067.055950/2021-35 / pg. 2

NETO Inovação de leituras

96196
IARINY DE
FÁTIMA UCHÔA
CARVALHO

2
Literatura:
Tradição
e
Inovação

Historiografia
literária
brasileira: classes
populares,
alteridade e
autorrepresentação

8,8 9,3 10,0 9,225
Aprovado e
classificado

96272 GISELE SOUSA
SANTOS

2
Literatura:
Tradição
e
Inovação

Literatura e
memória 8,2 9,7 10,0 9,025

Aprovado e
classificado

96273
YAGO
BARBOSA
FARIAS

2
Literatura:
Tradição
e
Inovação

O mal e suas
vertentes na
literatura

8,9 8,6 9,5 8,975
Aprovado e
classificado

96280
THAÍS
FERREIRA
BARROS

2
Literatura:
Tradição
e
Inovação

Estudos de
residualidade
literária e cultural

8,5 9,0 9,6 8,9
Aprovado e
classificado

96344
MOACIR
MARCOS DE
SOUZA FILHO

2
Literatura:
Tradição
e
Inovação

O mal e suas
vertentes na
literatura

9,1 9,3 7,8 8,825
Aprovado,
mas não
classificado

96353
ADRIANO
SOUTO DE
ALBUQUERQUE

2
Literatura:
Tradição
e
Inovação

Historiografia
literária
brasileira: classes
populares,
alteridade e
autorrepresentação

8,4 9,0 9,1
8,725

Aprovado e
classificado

96222
EULIDIANE
MORAIS DA
SILVA

2
Literatura:
Tradição
e
Inovação

Origens e evolução
da poesia
portuguesa e
brasileira

7,6 8,1 10,0 8,325
Aprovado e
classificado

96314
ISABELA
CRISTINA
CARNEIRO
CALDAS

2
Literatura:
Tradição
e
Inovação

Historiografia
literária
brasileira: classes
populares,
alteridade e
autorrepresentação

8,3 8,1 8,1 8,2
Aprovado e
classificado

PPGLetras - Modelo de Portaria 90 (2608599)         SEI 23067.055950/2021-35 / pg. 3

96328 KALLEL ALVES
MACHADO

2
Literatura:
Tradição
e
Inovação

Estudos de
residualidade
literária e cultural

8,4 8,0 7,8 8,15
Aprovado e
classificado

96308 THAIS SANTOS
FROTA

2
Literatura:
Tradição
e
Inovação

O mal e suas
vertentes na
literatura

7,9 8,0 8,8 8,15
Aprovado,
mas não
classificado

96350
GLEIDSON
FERREIRA DE
OLIVEIRA

2
Literatura:
Tradição
e
Inovação

Cânone,
hermenêutica
literária e memória
de leituras

7,7 8,1 8,1
7,9

Aprovado,
mas não
classificado

96343
RANNA
MARQUES DA
ROCHA

2
Literatura:
Tradição
e
Inovação

Historiografia
literária
brasileira: classes
populares,
alteridade e
autorrepresentação

8,1 7,3 7,7
7,8

Aprovado,
mas não
classificado

96285
ANTONIO TIAGO
LOPES DOS
SANTOS

2
Literatura:
Tradição
e
Inovação

Origens e evolução
da poesia
portuguesa e
brasileira

7,2 8,3 7,9 7,65
Aprovado e
classificado

Linha 3 - Literatura. Mito. Outros Saberes

Inscrição Nome Linha de
Pesquisa

Área
Temática

Nota
do
Projeto

Nota da
Arguição
do
projeto

Nota da
Análise
do
Currículo
Lattes

Nota
Final Resultado

96287
REVIA MARIA
LIMA
HERCULANO

3
Literatura.
Mito.
Outros
Saberes

Mito,
Pensamento e
Literatura
no/do Mundo
Antigo

8,7 7,0 10,0 8,6
Aprovado e
classificado

96340
LUCAS
MATHEUS
VASCONCELOS
SANTOS

3
Literatura.
Mito.
Outros
Saberes

Mito,
Pensamento e
Literatura
no/do Mundo
Antigo

7,8 8,8 9,6 8,5
Aprovado e
classificado

PPGLetras - Modelo de Portaria 90 (2608599)         SEI 23067.055950/2021-35 / pg. 4

96195
MARIA
GLACYONE
SOARES
UCHÔA

3
Literatura.
Mito.
Outros
Saberes

Mito,
Pensamento e
Literatura
no/do Mundo
Antigo

7,5 7,0 9,5 7,875
Aprovado e
classificado

96215 ABIGAIL BRITTO
DA SILVA

3
Literatura.
Mito.
Outros
Saberes

Mito,
Pensamento e
Literatura
no/do Mundo
Antigo

7,4 7,4 8,8 7,75
Aprovado,
mas não
classificado

Prof. Dr. Júlio Cezar Bastoni da Silva
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras

Documento assinado eletronicamente por JULIO CEZAR BASTONI DA
SILVA, Coordenador, em 10/12/2021, às 17:29, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 2608599 e o código CRC 132E5082.

Referência: Processo nº 23067.055950/2021-35 SEI nº 2608599

PPGLetras - Modelo de Portaria 90 (2608599)         SEI 23067.055950/2021-35 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	PPGLetras - Modelo de Portaria 90 (2608599)